## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Capvt IX. De pœnis infligendis Apostatis, sive fugitivis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38601**

Abbas ut supra, adhuc dici incorrigibilem, etiam si committat alia delicta dissimilia; id est non tamen est gravia.

Veritor tamen opinio tenet, requiri ad incorrigibilitatem, ut delicta sint similia, id est aquae gravia, aut graviora.

Secundo. Dicitur Incorrigibilis quis, quando monitus non defitit a gravibus culpis, ut post Abbatem & alios non infimae notae Autores, affirmat Sanchez lib. 6. Cap. 9. num. 4.

Tertio. Incorrigibilitatem incurrit, qui sibi assignatum penitentia locum, fugiendo defitit; alias si non artifat fugam, etiam si penitentiam non adimpleat, non dicitur incorrigibilis, ut praedicti Auditio: ex post Abbatem annotarunt.

Quamvis autem D. Thomas quodlib. 12. art. ultimo & D. Bonaventura in Regul. D. Francisci q. 14. Sylvest. verbo, Religio. 6. q. ultima 3 & alii Autores assertant, solo incorrigibilis expelli posse a Religione: quod quidem verum esse fatetur, stando in iure communio, ut bene advertit P. Azor. tom. 1. Institutionum Morali im. lib. 12. Cap. 16. q. 3. At iure particulari, & ex vi instituti Religionum a Sede Apostolica approbati, ob multas alias causas potest profectus expelli, ut constat ex variis Constitutionibus Religionum, a Summis Pontificibus approbatis: que Constitutiones etiam a Summis Pontificibus approbatae, omnino revocare sunt a Sanctissimo D. N. Urbano VIII, qui novo Decreto contra Religiones incorrigibiles edito, decernit, eos solos, qui tantum Iudei communis sunt incorrigibilis, a Religione expelli debere.

Præter inter gravissimas penas gravissimis delictis applicandas annumerantur aliqua in Constitutionibus Fratrum Minorum, quas referunt Franciscus Arerinus in sua practica criminali Cap. f. de penis gravissimis delictis infligendis, quarum aliquas recensibimus, ut Visitatoribus amplius in materia in arbitrandis penis offeramus.

## C A P V T IX.

### De penis infligendis Apostatis, sive fugitivis.

**I**NCAVE ALIQUI DD. conferunt apostatam & fugitivum, pro eodem accipientes, cum multum inter utrumque distet; nam Religiosi fugiti vi propriè dicuntur, qui a Monasterio recesserunt ablique licentia Superiorum, ut vagari possint extra ipsius potestatem, & obedientiam, ut colligitur ex lege: *Quis sit fugitivus. Apostata autem proprie dicuntur, qui a monasterio recesserunt animo, & voluntate, in perpetuum excutiendi obediencia jugem, defitique proprium institutum: quare si hic animus defit, sed fugiant ea tanquam intentione, aliquando extra Religionem vaganti, posteaque ad Religionem redeundi, apostata non sunt.* Hanc differentiam sive distinctionem tradunt communiter Summissæ, & Commensatores D. Thomæ 2.2. q. 12. art. 1. ubi Caget. Bannes, Aragon. Gregor. de Valenç. & alii communiter.

Quare fugitivus, est nomen commune fugitivis, qui non sunt apostata, & illis qui vero sunt apostata sunt. Omnis enim apostata est fugitivus; non vero omnis fugitivus est apostata.

*Ibidem. à Iesu. Oper. Tom. I.*

Ex his primò inferatur, nihil refertur ad veram apostasiam, an habitus Religionis dimittatur, nec ne: sed vere apostata esse, recesserent a Religione, animo nonquam redeundi ad illam, sive habitum retineat, sive dimittat. Ita docent Autores citati.

Et è contra si quis dimisso habitu, fugiat ad tempus, animo ramen redeundi ad Religionem, non est apostata; sed tantum fugitivus, ut optimè docet Valentia, ut supra.

Secundo. Infertur, minus propriè aliquos Jurisperitos appellare illum Religiolum apostasiam, qui ita sive Religionis habitum alio habita cooperit, ut ex eius non apparet: nam (ut superius diximus) habitus dimissio, vel detinio, nihil refert ad veram apostasiam; sed eam propriè constituit solus animus recessendi in perpetuum à propria Religione: & ita fuisse decisum à Rota, tener Emmanuel Rodericus Tom. 1. q.

Dicatio  
Rota sa-  
era circâ  
apostata  
religiosas  
vestes non  
deponeri  
sed occul-

Regul. q. 30. art. 2. Enim tamen haec occultari habitum ablique justa causa, excommunicatus, ut probabilio: tentatio teneri.

In nostris vero Constitutionibus, ut constat ex Capite 35. num. 12. præter alias penas apostatis stabilias, h. jismodi declarantur esse excommunicati, etiam si à Religione discedant, animo transiunt ad aliud Ordinem, sequentes verbis. *Qui à Congregatione recessunt, et alias recesserint ad aliam Religionem, præterquam Catholicorum transiunt, præter apostasiam.* ipso facta excommunicationem, & infra excommunicationem incurrunt; excommunicationeque hujusmodi Proposito, sequitur vel evenille rem commisit, *juxta litteras Xysti V.* Rodericus dicto Cap. 35. reserverat. Et q. am tom. 1. Res vis in nostris Constitutionibus indiscriminatum dicto Cap. 35. cædem pena tam f. g. vivis quam art. 2. apostatis designatur, excommunicationis rationem censuta tantum viderunt impostra ap. statutis, ut pater ex contextu Constitutionis prædictæ: q. ex communicatione pena ferre in omnibus Religionibus contra apostatas ferri solet.

Præter excommunicationem, tam Apostatis Præter quam fugiunt in nos istis Constitutionib. Cap. excommunicata aliae imponuntur, quas hic breviter mutatione referre conabor.

Apostata, fugitivus, & quibus injussu Prae-Carmel. lati a Conventu recessens, si habitu nostro induatus, Disceil cum aliquo domesticorum scandaloso rexit, per vi- ceatorum gentidos; si cum scandalis secularium, per qua- apostatis dragantur dies in carcere detinuntur: si tamen & fugiti- habitus nostro exodus abiurit cum scandalis seculari- rum, pro octoginta mittatur in carcere: & De- gunt alias finitorum Provinciale in hoc ultimo eventu consula- penas, & tur, ut decernat, quomodo cum Reo procedendum qualiter sit, &c.

Omnis pena superiorius in hoc capite expressa, infligan- Prior, Vicarius, vel Presidens executioni mandare tur. incipit, & statim Provinciale monebit, præter quam cum apostasia, seu fuga intra octo dies sine scandalio secularium contigerit; tunc enim ipse cum prima Di- screti consilio, remedium providebit; sed si apostasia, seu fuga ultra octo dies duraverit, vel cum scandalio secularium acciderit, Prior, Vicarius, vel Presidens Definitorum Provinciale (si tunc celebretur) sin minus Provinciale statim moneat, ut decernat, quamdiu qui fugit, in carcere detineri, voce, ac loco carere, alii ac alii remediu exerceri debeant. ac sine illorum suffi. Reum è carcere custodia liberabitur.

R. T.

Q. 7

*Qui semel & iterum fugrit, prater paenam superius expressas, Congregationis antiquitatem amittat, & in posterum à die redditus, ac nova receptione, ei computetur.*

*Quis tercias vice fugerit, ut Novitias recipiat, nec ullo antiquitatem jure gaudet; sed post annum à receptione ultima, ejus antiquitas incipit computari.*

*Verum qui quarta vice fugerit, iuxta Literas Py V. tanquam incorrigibilis expellatur. Pratera si apostata, vel fugitivus tres menses absurint, antiquitatem Congregationis amittunt, quemadmodum de Apostasia secunda decreto est. Si annum integrum absurint, quasi Novitii recipiantur, ac si ex apostata fuissent. Si vero ultra annum, Disponentium generale judicet, an statim sint censendi incorrigibles, & pro arbitrio suo puniat. Hec s. n. q. ex circa apostatas, sive fugitivos nostrae decernunt Constitutiones.*

### C A P V T X.

*Quæ sint, quæ in delictis excusare possunt ad minuendam Poenam?*

**P**rimò furor, & insania excusat à delicto: nam si delinquens tempore delicti commisera quidem furiosus, aut mente captus, non potest proprii illud puniri. Si veò tempore delicti commissi erat sanæ mentis, & postea ex factus furiosus, licet puniri non possit ordinaria poena, dum est furiosus puniri tamen potest extraordinaria, arbitrio Judicis, ut docet Baldus in L. Furiōsum, C. Qui testamentum facere potest: cuius opinio communiter ab omnibus recipitur, ut docet Julius Clarus q. 60, versiculo, sed quæro.

**S**econdo. Ira quandoque delictum excusat, interdum verò minimè; nam aut provenit ex iusta causa; & tunc non excusat in toto, i. yat tamen, ut delinquens mitius puniatur, ut in viro occidente uxorem deprehensam in adulterio: ita enim potest dici quidam brevis furor: aut ira provenit ex iusta causa; & tunc nullam excusationem praefert.

**T**ertiū. Ebrietas excusat à dolo, sed non à culpa, & que adeo committens delictum tempore, quo est ebrius, puniendus est, ut communis DD. sententia tenet: non tamen ordinaria, sed tantum extraordinaria poena. Verutamen si sine culpa factus est, si est ebrius, ut si socii ipso inscio, sal in vino apposuerint, (ut inquit Julius Clarus) ipse est à culpa, & à dolo procul excusandus.

**Q**uarto. Si aliquis dormiendo delinqua, hominemque vulneraverit, ut excofundandus est: quia tempore delicti non erat compos mentis: & ita tanquam furiosus reputatur. Ita Clarus ut supra; quod tamen intelligi debet, quando ei dormienti similia evenire non solent: quod si ei soleam coniungere, ut scilicet à lecto surgar, & ensim evaginer, & similia faciat, (ut de multis legitimis) tunc si ipse non præcavisset, claudendo sui cubiculi ostium, diceretur esse in culpa, atque adeo deberet poena extraordinaria puniri. Ita tener communis opinio, ut idem Julius Clarus docet, ut supra.

**Quinto.** Ignorantia Constitutionis punientis delictum, quando delictum, quod puniatur ab ipsa Constitutione, est etiam prohibitum de Jure

communi, non excusat; nam tunc debet puniri secundum dispositionem Juris communis.

Secus esset, si tantum delictum puniatur Constitutione, vel Decreto: nam tunc excusat Reum, licet non omnino: absolue tamen excusat, ad omnem poenam in Constitutione taxatam subeundam.

**S**exto. Permittente in delictis quandoque delinquentes excusat: loquor de penitentiis, non de illa, que sequitur post delictum commissum, sed de penitentiis ante delictum perpetratum, ut si quis volens committere delictum, antequam committeret, pernixit, & illud non commisit: quod incendi debet, quando potest committere delictum non voluit, sed paenitus proposuit: tunc enim licet in toto non excusat, mīsus tamen punitur. Docet Clarus loco ut supra,

Illud tamen obseruandum est, quod licet affectus, seu conatus ad delinquendum, etiam non sequatur effectus, puniatur non alius, ac si ipse effectus fecerit, ut constat ex l. 1. 3. Divis. ff. ad l. Julian. de sicariis: tamen hodie de generali consuetudine non puniunt affectos, sive conatus, nisi sequatur effectus: non inquam puniunt poena delicti ordinaria, sed bene pena extraordinaria, ut post multo Iustitius docet Clarus, ut supra: quam consoledinem esse approbatam per totum Mundum, docet Atenus in lege 1. 9. f. 9. ff. ad legem Julianam, & Consilio 14. num. 3. Quam etiam sententiam in delictis utique arcu cisisim procedere, docuerunt alii Autatores, in quibus docent effectum sive conatum, poena ordinaria non esse punendum.

Ceterum ubi conatus, vel minē punitur, statuto aliqua poena particulari: tunc Judex condemnare debet Reum, ad poenam taxatam Legi.

Septuaginta. Quando Reus poena à lege sit, pro delicto ab illo perpetrat, capax tunc non est, illam Judex commutare debet in eam, cuius est capax.

### C A P V T XI.

*Quæ sint, quæ observari debeant à Visitatoribus in sententiis penalibus ferendis.*

**M**ulta sunt, que Visitatores præ oculis habere debent in ferendis sententiis, maximè penalibus. Primum est, ut Prælatus imponat poenas secundum delictorum gravitatem, juxta illud Deuteronomii 25. Pro mensura delicti est: & plagarum modus. Quare peenam augere minimè potest, si alioi delicto, à lege taxata sit; nisi forte aliqua circumstancia delicto annexa id expostuler. Sed neque minuere, nisi ex legitima causa, quam in sententia extimere debet; saltem illis verbis: *Justa de causis animatum nostrum reverentibus.*

I. a pariter tenet communis opinio, etiam de poena imposta à statuto, sive Constitutione, quam ex causa Judex minuere potest, ut post alios docuit Covarruvias lib. 2. Resolutionum, Cap. 9. num. 8.

Caret singulis delictis ponere illas poenas, quæ à Constitutionibus propriæ Familia ordinatae sunt. Poena enim à propriis Constitutionibus imposta, tantam vim habet, ut poena à Jure rite ut communis